
報告員認為＊會最少應該通過所提出的決

議案草案·以求遵守志章的精神與文字。
Mr. DESCH心!PS （比利時）認為決議案草案

分段（丙）中所述的辦法違反恋章第十七條的規

定。
主席指出委員會不能逹到槁議。他認為這

個問題應該暫停討論，以待報告員與若干其他

代表磋商。
Mr. VANDENBERG （美利堅合衆國）不預備

正式反對這個程序但是他認爲就實體而言，各

方意見並沒有很大的出入。秘害長對這個問題

的研究，可以對所有反對渲見提出答莪。

Mr. VOINA（烏克蘭艱維埃紕會主義共和國）

贊成主席的建議。他向報告員詢問與各導門機

關閭的搞定草案磋商的進展情形｀，各專門機關

跃然在法律上是獨立的，聯合國就似乎沒有權

力干涉宅的財務。

Mr. VANDENBERG （美利堅合衆國）指出所

提議的研究也可以答峩這個反對。

Mr. AGHNlDES （希臘），報告員說現在研究

中與各專門機關間的槁定草案共有四件。

Mr. HAIG （加佘大）提議辯論終結。

Mr: DESCHAMPS （比利時）請求將決議案草
案分成幾部佾，使分段（丙）及(T)可以分段表

決。辯論終結的提議當經委員會通過。
Mr. GERASCHENKO （蘇維埃肚會主義共和國

聯盟）提出程序問題。他認為委員會應該先表
決蘇聯的建議，規定由祕書長從事研究的建議

沒有作成正式決議案的必要。

決議：蘇維埃祉會主義共和國聯盟的建議

否決。
英聯壬國及巴西代表所提出的各修正案通

遏。
序文及修正後的分段（甲）至(T)經分別通

過。
修正後的決議案草案通過。

（午後二時散會。）

第三十次會議

一九四六年十·一月＝十五日晶期一午後三時十五分在紐約成功湖舉行

主席： Mr. F. EL-KHOURI （敍利亞）

八五．通過預箕及財務辦法：任命外聘審

計官及財務條例

(a) 任命外聘審計官（槓前）：合倂秘害處與美

利堅合衆國代表團的二提案並就決議案的

格式問題與蒸維埃肚會主義共和國聯盟代

表團搞議後所擬成的關於任命外聘審計官
問題的修正決議案草案。 1

主席提出包括祕書處、美利堅合衆國和蘇

維埃『士會主義共和國聯盟的宜見的修正涙議案
草案。

決議：該修正決議案草案（文件 A/C.5/79/

Rev.1)當經一致同意通過。

主席宣稱委員會當以無記名投票方式推選

三位外聘審計官。

Mr. HA.1\IBRO （那威）覺得委員會應有時間

考區可以擔任外聘審計官的候選人。 ' 

主席代表委員會的負責人員發言，說明加
佘＊、瑞典及波蘭準備擔任決議案草案槀面所

建議的任務。嗣後他接到通知波蘭已撤回宅的

候選地位·讓給烏克蘭蒸維埃肚會主義共和國。

1 參閱大合所通過之決議案，第一屆會第二期會
議，決諾案七十四（一）， 第一o-w。

(A/C.5/88) 

Mr. MACHADO （巴西）建議在選舉外聘審計

員時，委員會應採用選舉行政聲預算問題諮詢
委員會各委員時所用的同粿辦法。我們確應知

悉候選人的姓名和資格。

Mr. HAMBRO （那威）與巴西代表意見和同，

但指出決議案草案很明白地指示以國家爲選舉

的對象，而不是選舉挑選出來的個人。他覺得

這種辨法將來也許須加以修改，因為各國的審

」計制度並不是一致的，並且各國主持審計制度

的首長或者不能把他們的全部時間替聯合國辦

事。就目前而論·那威代表不反對主席的建議，
一．但他要保留權利在大會第＝屆會時再提出這個

問題。

Mr. AGH.NlDES （希臘），報告員，和主席指
出：選舉行政翌預算問頲諮詢委員會委員須迤
照暫行議事規則辦理，但關於外聘審計官的選

舉則並無如此規定，所以應當遁照決議案草案

辦理。主席並且說：接受選舉的會員國當然準

備委派有適當資格的A。

Mr. RUEFF （法蘭西）對那威代表的議論深

以爲然，並欲知我們應否熏行考愈決議案草案

的辭句」

.::九



. Mr. GERASCHEN'KO （蒸維埃肚會主義共和國 墨西哥．……．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．

聯盟）發表議論稱，在討論的過程逛面所表示的 艱維埃紕會主義共和國聯翌．．．．．．．．…·

各種意見中間·，主席的立場似乎最可令人信服， ·． 烏拉圭．．．．．．．＂．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．
莪們可以柑信會員國將挑選最合式的人員，所 投票總數： 四二
以我們似乎應可逕行選舉會員國的適當官員而 主席宜佈加拿大和瑞典＝國的適當官員業

不必提名， 但若委員會中多數主張選舉個人， 已由委員會推舉儋任外聘審計官的職位。依照
或者我們須展期選舉或睛適當的國家把他們的 暫行議事規則，他請各委員國選擇烏克閩艱維
最適宜於擔任該項職位的候選人提出來。 埃耻會．士義共和國或美利壑合衆國援任餘下的

主席稱要委員會去決定它所想選舉的人是 一個員額。
否合格，殊屬困難。 ' 他不接受美國撤退之諸，但 Mr. VANDEN· 

Mr. AGHNIDES （希減），報告員，覺得對於 BERG （美利堅合衆國）嗣卽促請大家選擇烏克

辦法方面的反對議論是超出範圍的，因為泱蟻 蘭藍維埃祗會主義共和國。
案草案的案文很洁楚地指示以國家為選舉的漂｝ ．士席嗣稱以＂奈無異議＂的方式選舉是不許

象。將來這種辦法如經證朗有不滿漳之臨，當 可的。
可加以更改。 . 嗣後他卽宜佈第二次投票的結果。

Mr. YOUNGER （英聯王國）與報告員意見棹 所投的票如下：
同。括弧槀面的＂或共他官銜＂一蹏顯然指示 票數
決議案草案係指各國主持審計制度的長官。 烏克隣蘇維埃『士會主義共和國．…．．．．．三一

Mr. AGHNIDES, 報告員，在答覆 Mr. Hambro 美利堅合衆國．＂．．．．．．．．．．．．．………….. 五

（那威）所提的問題時，說明在舉行選舉之後， 依照決議案草案 (b) 段，主席卽宦佈委員
祕害處將與各該政府接洽洪定那些適宜的官員 會建議逕舉下列各國的適當官員爲外聘審計
將為什麼人。 . . 官：

主席並稱照決議案草案，毎一個當選國家 ; 烏克閑蘇維埃紕會主義共和國，任期至一九
的審計長將代表他的政府。 . . . ． 四八年六月三十日為．ll:

Mr. BRACKEN （加拿＊）願蔗明加＊＊政府

不願當選·但若聯合國要他擔任該項義務，t

準備委派一個合格的人員。

M~.. MACHADO （巴西）提起巴西代表團會反

對現在的辦法。他原希望各會員國把外聘審計

官職位的候選人的姓名和資格提出來。但他將

接受現在的辦法。

土席睛玕命比亞和丹麥＝國的代表擔任點

栗員。後來他宣佈投票的結果。

所投的票如下：

栗數

加拿＊ . ............:................ ..........．三六

瑞典．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．…．．．．．．．．．．．．．二九

烏克蘭蘇維埃耻會主義共和國.........一I`

美利堅合奈國．．．．．．．．．．．．…．．．．．．．．．．．．．．． * 
英聯王國．．．，．．．．．．．．．．……．．．．．．．．．．．．．．．． ． 五

哥命比亞．．．．．．．．．．．．．．．．…．．．．．．．．．．．．．．．．· 四

． 荷蘭．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．· 四

， 法蘭西．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．~.... ．三

比利時．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．；．．．．．．．．．．．． - 

智利．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．． - 

＇ 埃及．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．

波蘭．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．：．．．．．．．．．．．．．．．．． ． ．．． - 
巴西...........................................

捷克．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．

丹麥．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．

瑞典，任期至－九四九年六月三十日為」k

加拿大，任期至－－九五O年六月三十日為止

Mr. VOINA （烏克膈蘇維埃秕會主義共和

國）向委員會各委員尤北是那威和波蘭的代
表進謝選擇烏克闌蘇維埃Jfd:會主義共和國。他
向委員會保證烏克閩將選派資格最好的人員擔

任這－偶職位。

(b) 財務條例，審議關於條例第＝十三條問題

＇」丶繅委員會的報告耆。

主席諝委員會注漾提議的財務條例第二十

一條修正草案（文件 A/CS/Sub.2/1) 1。

決躡：提議的財務條例第=+＝條修正草

案未經討論逕予·通過。

主席告訴委員會所有二十三條的毎－條現
在部巳逼過，所以把鑒個財務條例交付表決<,

決曦：緤第五委員會在策二十九次和第三

十次會議中加以修正的財務條例一致同意通

遏。

八大審議第五及第六委員會聯合小組委

員會對關於國際法院事項的赧告害
（文件 A/C.5 & 6/Sub.1/1 。Y

主席對第五及第六委員會聯合A丶机委員會

的非常好的報告書以及該＇｝維委員會主席夏晉

1 參闕附fU\c。
2 參閱附1tt+-。 ·

`=O 



麟先生（中國）和教告員 Mr. Lachs （波蘭）所做

的工作，表示成佩。他們的報告害是值得第五

委員會全體委員的讚賞的。

Mr. M~RKOUICH （南斯拉夫）力陳擔任如此
重要的職位必須獲得人格最高和資格最蚜的
人覺得我們不伊應使法官在任期中間在物質

方面可以獨立，並應使他們終身無憂。所以他
同寇聯合小縝委員會所提出來的提案。關於規

定以何橋貨幣支付法官和害記官長的薪俸以及

閼於徬卹金的折算率應极懞毎水付款時當日兌

換率計算的二提案尤其符合南斯拉夫代表團的

遣見。

Mr. Markovich 傀得我們或者應該另行加入

一句說，一個退休的法官若接受了一個有薪俸

的職位，當他栩任該職位的期間，他的養卹金

應暫行止1寸。

南斯拉夫代表覺得汰官的旅我應以荷幣或

他們要去的國家的貨幣支付。

主席蓁稱因南斯拉夫代表並未具髓提出任

何修正案， H．無他人痰表意見，該義告害應卽

交付表決。

決議：委員會鄣0[l一致同意通過第玉及第

六委員會聨合小料委貝會報告杏楽面的下列各

項： （一）規定支付國際法院法官和青記官長艱

俸的貨幣（文件 A/113); （二）國際法院法官和

歳員的義卹金（文件 A/110); （三）國際沫院書

記官長的薪俸（文件 A/111); （四）國際法院法

官和審記官長補傾他們的旅費的絛件（文件 A/

112) c 

八七·行政控頊譯問題諮詢委員會主席的
疇 ·

關於行政暨預算問題諮詢委員會的任務，

該委員會主席 Mr. AGHNIDES （希臘）要使第五

委員會明睞對淤現在交伶諮詢委員會辦理的職

務的後開解秤：

諮詢委員會是在一九四六年十一月十九日

成立的。由於 Mr. Vandenberg的建議． 1咨詢委

員會特別孛派非正式在＊體上審議預算並較為

詳細地審議各追加項目。它須非正式地辦理這

檳工作，並須於十二月一日之前完成。

諮詢委員會當然可以詳細研究預算的每一

綿目 ，但在事實上宅沒有充分時間去這樑做。而

且諮詢委員會覺得目前它不必作這稹徹底的硝

盅因為由於大會所通過的一件決議案，這稢

工作業已由專家諮詢團體倣遏丁。大會完全明

.. .,...:... · 

瞭，在筹一屆會第二期會議時，在諮詢委員會
尙未成立之前，須由共他某一機構負擔諮詢委

員會的職務。 、 ｀ ' 

諮詢委員會夥為除了上述的官際...1:.的不可

能的情形外，宅現在也不能如此進行，否則好

像大會授權擔任這項職務的専家諮詢團體從前

沒有徹底審査過預算一般；更何況宅知迨諮詢
團體對於預算問題會如何謹憧地盡了它的任

務。

但諮詢委員會正在研究第五委員會槀爲探

索任何可能節省之處所特別提出的沼見。因為
諮詢委員會想詳細研究追加概算，宅要請第五

委貝會授權祕書長在把追加概算送交第五委貝

會時，同時拒它提交諮詢委員會。

在研究那些追加項目時，諱詢委員會當然
將相當詳細地審瞄業已提交全體第五委員會的

校為完備的顆算槀面的有關項目（文件 A/79) 。

主席聲稍依照委員會負責人員的窩見，J:.

述陳述不需要任何討論 ， 因為諱詢委員會可以

自定辦法，並且宅的任務巳在大會於十一月十

九日所通過的報告書裹面明白規定。諮詢委員

會祇須自行解釋七的任務並執行任務好了。 ，

但有一點他希望委員會可以脇助諮詢委員
會的，卽授權祕書長同時把追加撤算交第五委

員會和諮詢委員會。

Mr. MACHADO （巴西）指出在對各計剁沒有

達成決議之前一一溉算祇是把計劃譯成數字而

已一我們不能對追加概算有所決定。

Mr. GERASCHENKO （蘇維埃秕會主義共和國

聯盟）對瘀行政陸預算問題諮詢委員會覺得屯

不能仔繹硏究在－九四七年度預算方面的可以

節省之處，表示相當憂嬴。

第五委員會或者可以考盧為這項確切目的

設聲一個特別小緝委員會，尤共因為在對預算

作一般辯論時，許多代表圍都行力言需要節省

徭攢。

他睛大家對這一點交換渲見。

Mr. AcuNJDES （希臘）同意第五委員會應當

漿表宅的意見，但站在諮詢委員會主席的立場

上，他要力陳分配給諮詢委員會的時間非常短

促。專家諮詢團磴對於預算方面的工作在八月

一日卽已開始， 諮詢委員會封十一月十九日方

雜織完成，並且它雖然願噩極大的努力在凡屬

可能之處，務求飾省，宅對於預算問題的檢討

當然祗能狠操業已完成的工作。

（午後五時三十分散會。）




